
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

20 iunie 2019 

 

 
Nr 78 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei 

„Dimitrie Cantemir” a AȘM  

dlui Gheorghe NICOLAU, 

 dr. hab. în medicină, prof. univ.  

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui Gheorghe 

NICOLAU, doctor habilitat în medicină, profesor universitar la Catedra de odontologie, parodontologie 

şi patologie orală, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, pentru merite 

deosebite în dezvoltarea ştiinţei naţionale, realizări științifice remarcabile, precum și cu prilejul 

aniversării a 60-a de la fondarea Facultăţii de Stomatologie a USMF „Nicolae Testemiţanu”. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                     Liliana CONDRATICOVA  

 


